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Încet, încet, aproape fără să ne dăm 
seama cum și când, iată că am ajuns în 
Ajunul Crăciunului, aproape de finalul 
unui an, 2024, pe care nu-l vom uita prea 
curând!

A fost un an bun, și nu doar din 
punctul nostru de vedere, al celor care 
iubesc fotbalul și trăiesc în mijlocul 
acestui fenomen extraordinar, un an 
cu multe reușite, în fruntea cărora aș 
situa performanțele echipei naționale, 
câștigătoare de grupă la Turneul final al 
Campionatului European din Germania, 
din vară, dar și victorioasă în toate meciurile 
din UEFA Nations League, în toamna care 
a adus, din nou, României locul de lider 
și promovarea în Liga B a competiției 
continentale. Dar, mai mult decât atât, anul 
2024 a readus, după o lungă perioadă, în 
fotbalul românesc, un mare antrenor, pe 

numele său Mircea Lucescu, revenit acum 
ca selecționer după o pauză de aproape 
40 de ani!

De asemenea, la capitolul mari realizări 
din anul 2024,  trebuie să subliniem și 
extraordinarul parcurs al campioanei 
din Superliga României, am numit-o, 
bineînțeles, pe FCSB, pe tabloul principal 
al UEFA Europa League. Reprezenta 
fotbalului nostru a reușit, în cele șase etape 
disputate până la încheierea anului, un 
total de 11 puncte!

Victorii cu Rigas FS, Midtjylland și PAOK 
Salonic, cu echipa lui Răzvan Lucescu 
chiar în deplasare, pe terenul acesteia, și 
remize cu Olympiacos Atena, la București 
și cu Hoffenheim, în Germania. Locul 10, 
deocamdată! Din 36.

Un parcurs absolut meritoriu și care 
asigură calificarea campioanei României 
cel puțin în faza play-off-ului competiției, 
cu șanse bune și de intra direct în “optimi”. 
Mai sunt de jucat meciurile cu Qarabag, 
în deplasare și cu Manchester United, pe 
Arena Națională.

La rândul său, Superliga își are 
programată ultima etapă din 2024 în 
aceste zile, a-21-a din cadrul sezonului 
regular, urmând să intre într-o 
binemeritată pauză până în data de 18 
ianuarie 2025. Vor fi apoi nouă runde care 
vor stabili echipele ce se vor califica în play-
off, șase la număr, precum și pe cele care 
vor continua în play-out.

Tuturor celor implicați, conducători 
de cluburi, antrenori și jucători, fanilor 
fotbalului, îmi face plăcere să vă urez toate 
cele bune cu ocazia sărbătorilor de iarnă!

Crăciun fericit!
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Crăciun fericit!
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 20-a

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 20-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Alexandru Buzbuchi

Florinel Ibrian Cristian Ignat 

Aaron Boupendza 

Silviu Balaure

Marius Măldărăşanu

Vladislav Blănuţă

Patrick Olsen 

Mamadou Thiam

Juri Cisotti 

Lucas Masoero Nicuşor Bancu

FARUL CONSTANȚA

UNIREA SLOBOZIA FC RAPID 1923

FC RAPID 1923

FC HERMANNSTADT

FC HERMANNSTADT

UNIVERSITATEA CLUJ

DINAMO BUCUREȘTI

UNIVERSITATEA CLUJ

OŢELUL GALAȚI

UNIVERSITATEA CLUJ UNIVERSITATEA CRAIOVA

A avut şase intervenţii, printre care şi un penalty apărat, 
al doilea din acest sezon.

A fost cel mai bun jucător din meciul 
Unirea - CFR, la finalul căruia ialomiţenii au 

câştigat un punct.

Evoluţii tot mai sigure de la meci la meci 
pentru tânărul fundaş rapidist. A devenit 
jucător de bază în mandatul lui Marius 

Şumudică.

A făcut cel mai bun meci în tricoul Rapidului. A marcat 
ambele goluri din disputa cu Gloria Buzău.

Gol şi pasă decisivă pentru a patra victorie consecutivă 
izbutită de sibieni în campionat.

A trecut cu bine peste momentele dificile din urmă cu ceva 
timp. Sibienii au ajuns la patru victorii consecutive şi se 

apropie de locurile de play-off.

Este în mare formă! A înscris de două ori şi a ajuns la 
nouă goluri în sezonul curent, dintre care patru cu capul.

O prestaţie lăudabilă la centrul terenului. A marcat primul 
gol din carieră în SuperLigă.

A fost fabulos în partida în care studenţii clujeni au predat 
o lecţie de fotbal! A marcat un gol şi a oferit două pase 

decisive.

O nouă evoluţie consistentă pentru mijlocaşul gălăţenilor, 
unul dintre pilonii Oţelului de la revenirea acestora pe 

prima scenă.

Şi-a trecut numele pe tabelă pentru a doua 
rundă la rând. Este stâlpul celei mai bune 

defensive din campionat. 

A pasat decisiv pentru golul victoriei. A fost 
al 43-lea assist reuşit de căpitanul oltenilor 

în 314 meciuri jucate în SuperLigă! 
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FEATURE

SUPERLIGA           
Cifrele etapei a 20-a
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante 
cifre statistice înregistrate la finalul etapei a 20-a în SuperLiga României, precum și 
clasamentele celor mai buni marcatori și pasatori.

Primul gol în SuperLigă: Patrick Olsen (Dinamo București), Cristian Mihai (UTA Arad).

Debut în SuperLigă: Israel Puerto (Gloria Buzău)

Meciul nr. 50 în SuperLigă: Mihai Adăscăliţei (Oțelul Galați)

Meciul nr. 100 în SuperLigă: Dorinel Oancea (Universitatea Cluj), Louis Munteanu (CFR 1907 
Cluj)

Meciul nr. 150 în SuperLigă: Alexandru Greab (Gloria Buzău)

UTA Arad a înregistrat remiza cu numărul 300 în principala competiţie internă.

Integralişti după 20 de etape: Lukas Zima (Petrolul Ploiești), Denis Rusu (Unirea Slobozia), 
Dmytro Pospielov (Unirea Slobozia), Edvinas Gertmonas (Universitatea Cluj), Alexandru Buzbu-
chi (Farul Constanța), Denis Ciobotariu (Sepsi OSK Sf. Gheorghe), Laurenţiu Popescu (Universi-
tatea Craiova).

TOP MARCATORI

Daniel Bîrligea (FCSB) – 10 goluri

Astrit Selmani (Dinamo București), Vladislav Blănuţă (Universitatea Cluj) – 9 goluri

Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova), Alexandru Tudorie (Petrolul Ploiești), Louis Munteanu 
(CFR 1907 Cluj)  – 8 goluri 

Dan Nistor (Universitatea Cluj), Dmytro Pospielov (Unirea Slobozia), Ştefan Baiaram (Universi-
tatea Craiova), Dennis Politic (Dinamo București) – 6 goluri 

Denis Alibec, Rivaldinho (ambii Farul Constanța), Mihai Bordeianu (Politehnica Iași), Constantin 
Budescu (Gloria Buzău), Ricardo Matos (Gloria Buzău), Darius Olaru (FCSB), Mamadou Thiam 
(Universitatea Cluj), Aurelian Chiţu (FC Hermannstadt) – 5 goluri

TOP PASATORI

Claudiu Petrila (FC Rapid 1923), Alin Roman (Politehnica Iași) – 5 pase decisive 

Sergiu Hanca (Petrolul Ploiești), Dan Nistor, Ovidiu Bic (ambii Universitatea Cluj), Astrit Selmani 
(Dinamo București), Simão da Rocha (CFR 1907 Cluj), Florin Purece (Unirea Slobozia), Aurelian 
Chiţu (FC Hermannstadt), Mamadou Thiam (Universitatea Cluj), Marius Ştefănescu (FCSB) – 
4 pase decisive

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.
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FEATURE

Gala AFAN - 2024           
  realizat de Octavian Țopa

La începutul acestei săptămâni, Asociația Fotbaliștilor Amatori și Nonamatori din 
România (AFAN) i-a premiat pe cei mai buni fotbaliști și antrenori din primele două ligi 
în sezonul 2023 - 2024, pe cele mai bune fotbaliste și pe cei mai buni jurnaliști sportivi.

Evenimentul a fost organizat la hotelul Marriott și a adunat laolată multe numele grele 
din sportul românesc.

Iată care au fost premiile acordate la Gala AFAN:

Cel mai bun jucător U21 - Louis Munteanu

Cel mai bun jucător din Liga 2: Marius Coman și Bogdan Chipirliu

Cel mai bun antrenor din Liga 2: Florin Maxim

Cea mai bună jucătoare U19: Ioana Stancu

Cea mai bună jucătoare din Liga 2: Alexandra Iusan

Cel mai bun portar din fotbalul feminin: Reka Tanko

Cel mai bun fundaș din fotbalul feminin: Ana Maria Stanciu

Cel mai bun mijlocaș din fotbalul feminin: Olga Iordăchiuși
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Cel mai bun atacant din fotbalul feminin: Ioana Bălăceanu

Cel mai bun jucător de futsal: Daniel Araujo

Cel mai bun colaborator AFAN: Alexandru Cândea și Raluca Șerban

Premiul pentru întreaga carieră: Gabriel Tamaș

Cel mai bun realizator TV: Valentin Moraru

Cel mai bun reporter de teren: Marian Codirlă

Cel mai bun comentator radio: Robert Șișcă

Cel mai bun jurnalist de presă scrisă: Marius Mărgărit

Cel mai bun arbitru: Istvan Kovacs
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Premiul pentru întreaga carieră: Claudiu Keșeru

Cel mai bun conducător de club: Mihai Stoica

Cel mai bun jucător străin: Albion Rrahmani

Cea mai bună jucătoare din România: Claudia Chiper

Cel mai bun 11 din SuperLigă: Târnovanu - Crețu, Dawa, Ngezana, Radunovic - 
Șut, Olaru, Nistor - Mitriță, Munteanu, Coman

Cel mai bun jucător român din străinătate: Dennis Man

Cel mai bun antrenor din SuperLigă: Elias Charalambous

Premiul de excelență: Naționala de fotbal a României

Cel mai bun jucător din România, în sezonul 2023 - 2024: Florinel Coman



FEATURE

SUPERLIGA           
U Cluj conduce și în clasamentul suporterilor
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă media numărului de 
spectatori a fiecărei echipe din SuperLiga României, după primele 20 de etape ale 
sezonului 2023-2024.

Facem precizarea că fiecare dintre competitoare a disputat câte 10 meciuri în fața 
propriilor suporteri.

Iată cum se prezintă această ierarhie:
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FC Universitatea Cluj 

FCSB

Universitatea Craiova 

FC Petrolul Ploieşti 

FC Rapid 1923

Dinamo București 

UTA Arad 

CFR 1907 Cluj 

1.

3.

5.

7.

2.

4.

6.

8.

11.089 SPECTATORI / MECI

9.969 SPECTATORI / MECI

9.485 SPECTATORI / MECI

6.603 SPECTATORI / MECI

10.814 SPECTATORI / MECI

9.838 SPECTATORI / MECI

6.697 SPECTATORI / MECI

5.333 SPECTATORI / MECI
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Oţelul Galaţi 

Politehnica Iaşi

Gloria Buzău 

FC Botoşani 

FC Hermannstadt 

Sepsi OSK Sf. Gheorghe 

Farul Constanţa 

Unirea Slobozia 

9.

11.

13.

15.

10.

12.

14.

16.

5.226 SPECTATORI / MECI

4.543 SPECTATORI / MECI

3.319 SPECTATORI / MECI

2.802 SPECTATORI / MECI

4.706 SPECTATORI / MECI

3.741 SPECTATORI / MECI

3.054 SPECTATORI / MECI

948 SPECTATORI / MECI





Emoționant. Am vorbit prima şi ultima 
oară cu marele antrenor în primăvară lui 
1996, în redacţia „Sportului românesc”, 
acolo, în Sărindar, unde s-au scris probabil 
cele mai frumoase poveşti ale fotbalului 
autohton. Titi Teaşcă a fost cu siguranţă 
una dintre ele şi, în orice caz, cea mai 
spumoasă, controversată şi comentată, 
măcar în aria antrenorilor, dacă nu şi mai 
departe.

Născut la Giurgiu, „micul Napoleon” a 
marcat destinul multor echipe, inclusiv 
al celei naţionale, la începutul anilor 1960. 
Scrisese o carte superbă, „Fotbal la poalele 
Cordilierilor”, despre Cupa Mondială din 
Chile, din 1962 şi în toamna aceluiaşi an 
primea onoarea de a fi selecţioner. A 
avut un debut fulminant, 4-0 cu Maroc, 
un amical cu 45.000 de spectatori, pe 

„23 August”, debutându-i pe Dungu de 
la Rapid, Sfetcu de la Petrolul, Lazăr de 
la Dinamo Bacău, Petru Emil („U” Cluj), 
Koszka (UTA), Ivansuc („U” Cluj), Marin 
Voinea (Progresul), Gergely (Viitorul 
Bucureşti). Mulţi dintre ei aveau să joace 
ani buni apoi ca “tricolori”, fără cel care 
îi lansase. În fine, primul meci oficial, pe 
Santiago Bernabeu, la 1 noiembrie 1962, 
în preliminariile C.E. 0-6 cu Spania şi 
mandatul TT-ului la naţională se încheia 
după fix o lună şi o zi.

Cam aşa a fost destinul lui peste tot, de 
la FC Argeş, unde s-a ciocnit cu Dobrin, 
la Steaua, unde a scris mai apoi despre 
„păpuşarii” Liţă Dumitru ori Iordănescu. A 
dormit prin copaci, păzindu-şi băieţii prin 
cantonamente, i-a alergat cu saci de nisip 
pe spinare, a dat cu fesul în ţărână, turbat, 
la ratări, a ordonat să se paseze chiar şi 
atunci când poarta adversă era goală 
(„pasaţi, dom’le, cu bara, dar pasaţi!”). Dar 
nicăieri n-a fost mai iubit, mai înjurat (de 
către jucători) şi mai regretat ca la Craiova.

A venit în vara lui 1976 în Bănie şi a găsit 
o echipă blazată, umbra celei care luase 
titlul cu doi ani înainte. La primul meci, 
pe Republicii, Craiova arată aşa: Purcaru 
- Negrilă, Constantinescu, Deselnicu, 
Purima - Ştefănescu, Beldeanu - Ţarălungă 
(Cămătaru), Balaci (notat cu 10 în „Sportul”), 
Donose, Cârţu (Piţurcă). Oltenii au câştigat 
cu 5-1 (4 goluri Balaci, unul Cârţu ), dar TT-ul 
nu era mulţumit. Purcaru, Constantinescu, 
Deselnicu şi Ţarălungă sunt scoşi din 
echipă, cum fusese şi legenda Oblemenco, 
şi continuă să apară puşti ca Ţicleanu, 
Geolgău, Irimescu. O echipă cu media 
de vârstă sub 20 de ani… Dar care n-avea 
libero. La un amical cu Nitramonia la 
Făgăraş, Craiova micului Napoleon face 
joncţiunea cu Cenaclul Flacăra. Adrian 
Păunescu spune antrenorului: „Nea Titi, ia-l, 
domne, în spate pe Ştefănescu!” „Costicăăă, 
treci, mă băiete, pe linia de fund”, strigă 

CRONICĂ

Geniul lui Titi Teașcă
  Material realizat de Marius Mitran
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TT. Ştefănescu, fost vârf, se conformează, 
„Mai în spate, nea Titi!” „Unde, Maestre, 
că se termină terenul? În poartă?!”, sare 
Napoleon. „E bine acolo.” Acolo, în spatele 
apărării.

Nea Titi, văzând cum joacă Ştefănescu 
libero, îşi scoate fesul şi dă cu el de pământ. 

“Poete, eşti mare!” Ai ochi, ai fler, ai geniu! 
Dar şi eu am. Păi, nu e meritul meu că 
venirăm să jucăm unde cântă Cenaclul?!” 
Şi aşa, Costică Ştefănescu a ajuns unul 
dintre cei mai mari fotbalişti ai Europei, 
nea Titi cel mai celebru fes, iar Adrian 
Păunescu, cel mai inspirat fan…
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